HOMILIA PRIMA.

Sequentem hanc homiliam habui Monaci, ubi est regit

ducū Bauarig, Anno M. D. XXI. Dominica proxima ante festum sancti Martini, ideoq; de verbo ad verbum huic loco inserta est.

In nomine tuo dulcis Iesu, Ave Maria.

Non satis est charissimi, euangelium secundum literam tantum audire: siquidem quantum foret quod hinc fidei tue accessurum fuerit roboris, & operibus bonis profectus in charitate dei & proximi? Ac proinde oportet claram & dilucidam habere sancti euangelij interpretationem & intellectum, ad emendationem vite vniuscuiusque. profectio enim non sine magno spiritus sancti consilio & peculiari ratione scriptura sancta sub aliquo velamine occultata & prodita est verbis absconditis, nec cuiuis vel erutu vel intellectu ita facilibus, sicut multis declarat Augustinus in lib. de doctr. christi. Siquidem non Iudaei, imo nec apostoli semper Christum intellexerunt loquentem, quod hinc inde contextus nobis declarat euangelicus. Quicquid igitur velatum est, deregi oportet, sicut Christus ipse allegoriam nobis exposuit de semine, cui omnes intelligentie suae vires deinceps intenderunt sancti patres, ut absconditum illum sancti spiritus sensum eruerent, quo labore vitam ipsi meruerunt aeternam: iuxta promissum illud, Qui me elucidant, vitam aeternam habebunt: quamuis ea sibi sapientia nunc videntur esse lutherani, ut citra illius opera intelligant quicquid vsquam scriptum est. Sed miseri fallent seipsum, & insolens ipsorum temeritas perdet eos corpore & anima. Quapropter principio allegoriae huius breuem proponemus expositionem, deinde aliquot illius verba introspicimus & explicabimus. Atque ut negotium hoc breuiter aggrediamur, ex sententia sanctorum patrum rex ille deus pater est, qui filio suo in diuinis nuptiis parauit in carne, cum ecclesia sancta: & misit seruos suos patriarchas, sed noluit mundus venire ad veram fidem, contaminatus totus in peccatis & idololatria. His itaque nihil proficientibus, misit alios seruos prophetas, Ioannem & apostolos, sed ne illos quidem recepit mundus, quin & homines mali, inhiantes honoribus & & bonis magnis, quosdam ex eis occiderunt, Zachariam, Esaiam, Ioannem, Stephanum, Iacobum apostolum, ipsumque adeo regem Christum. Indignatus hinc rex dominus deus, cum exeret

Aug. 11.

Chrys. su

per Mat.

Ioan. 2.

Mat. 13.

Ioan. 12.

Eccl. 14.

Esa. 40.

Esa. 37.

Psal. 18.

Apoc. 19

Hier. 44

1. Cor. 3

citu suo misit Titum & Vespasianū, qui Iudæos quos nō occiderant vendiderūt, Ierusalē & alias Iudææ ciuitates destruxerunt, tandemq; rex dñs seruos suos, a postolos, discipulos, aliosq; prædicatores in vicos misit gentium per vniuersum orbem, & ingressi sunt per fidem in ecclesiam boni & mali. Intraus autē & dominus per iudicium, inuenit in ecclesia nō habentē vestē nuptialem, hoc est, charitatē & gratiam dei, cum per ministros suos angelos eiecit in tenebras exteriores inferni. Atque hic breuiter omnis est sensus parabola.

DE REGNO COELORVM.

Nunc iam aliquot euāgelii huius verba melius excutiamus, idque ex consuetudine sanctorum patrum, Augustini, Chrysolomi, Cyrili, Gregorii, & aliorum: primumq; statim exordiamur à principio, quādo dicitur, Simile factū est regnum cœlorū homini regi. Nomine regni cœlorū non intelligitur hic locus beatorū, sed ecclesia hic militās in terris. Et ne hoc mirū tibi videatur, fac memineris illius quod iam paulō ante præmonui, multa inuoluta & obscura esse in sacris literis, adeō vt non quisquis in manus illas sumit, statim intelligat, quod nunc ineptē præsumunt Lutherani.

Atqui manifestē hoc affirmat & probat Gregor. in quadam homilia super euāgelio de decē virginib⁹, quarū quinq; erant fatuæ, & quinque prudentes. ait enim, Dum regnū cœlorum constat quia reproborum nullus ingreditur, etiā fatuis virginibus quæ simile esse perhibetur, sed sæpe in sacro eloquio regnū cœlorū præsentis temporis ecclesia dicitur, in qua fideles omnes instar virginū Christo dño sunt desponsati, testante etiā Apostolo. Virginū autē quædam sunt fatuæ, quædam prudentes: & ex fidelibus boni alii, alii mali, quod ex hoc quoq; liquet euāgelio, quoniam serui quosdā in vicis inuenerunt bonos, quosdā malos. Constat autem, quōd nihil coinquatum ingrediatur in regnum cœlorum. Et quanuis interdum ecclesiam intelligimus congregationem iustorū ab Abel vsq; ad vltimū iustū, sicut pulchrē docet August. in lib. decimo de ciuitate dei, & Gregor. super euāgelium Matth. 26. attamen peculiariter ecclesia regnum dicitur cœlorum tempore gratiæ iam post aduentum Christi, atque hinc est quōd in quinque libris Moyss. & omnibus scriptis prophetarū, in psalmis & aliis veteris testamenti libris ecclesia quidem non semel exprimitur, sed illa

Gregor. Mat. 22. 2. Cor. 11. Apoc. 21

August. Gregor.

nunquā regnum vocatur cœlorum, vsque adeo appellatio illa & nomenclatura reseruata est ad ortum euāgelicæ legis, vbi primum Ioānes, inde & Christus regnum cœlorum annunciauit, multisq; parabolis dominus loquens plebi, ecclesiam vocauit regnum cœlorum, vt Matthæi 13. 22. & 23. Siquidem in ecclesia regnat Christus per gratiam & sacramenta, ita vt extra illam nemini sit speranda salus.

DOCTRINA EX prædictis collecta.

Age nunc tibi constat regnum cœlorum dici ecclesiam. Videamus porrō quid hinc discas, atque in mores & vitā tuam accōmodes. Hoc inquā discas ex his, ecclesiam ibi regnū esse cœlorū, vbi veritas dei regnat, nō fraus, nō falsi errores, nō hæreses tyrannidem obtinēt. Ne ergo somniet & opinetur quis ecclesiam hætenus mille & aliquot annis errasse vsq; ad Lutherū, quod quidā turpiter errātes persuasum habent, adeō vt etiā superiori septimana dixerit quidā, Malē se pœnitere non suos quoq; parētes ad Lutheri tēpora peruenisse, sicque miserē in erroribus demersos periisse, sicut cæteri sui seculi hoīes interierūt. O vesaniā, o furorē & amentiam hoīs, cōfidentis parētes suos aberrasse procul à fide, atq; p̄inde aeternū dānatos. O cæcitatē obstinatā. Ob vnū ne perfidū monachum parētes tuos ipse ad inferos detrudis? Sed tu mihi hic oculos mētis tuæ paulisper accōmodā & aperī, videbisq; nō parētes tuos, sed te, te inquā ipsum in medio errorū lute hære demersum, dū non credis ecclesiam esse regnū cœlorū, sed illam facis regnum inferorū, vbi errores, hæreses, & omnia mala dominātur. Nihil errat ecclesia in iis quæ sunt fidei, sed tuus ecce Lutherus & hæretici in errorū cœno vt suos prouoluuntur. Apostolis dicit Christus, Ecce ego vobiscum sum vsq; ad consummationē seculi. Quod si itaq; semper præsto adest ecclesie suæ dñs, sicut hæc verba August. ad Estium intelligit, qua fronte ecclesiam insimulabis errorum? Ego pro te rogauī, inquit alibi dominus, Petre, vt non deficiat fides tua. Tu itaque ecclesiam sequere, cuius fides non deficit, sicut Lutheri tui vtroque claudicat pede.

DE NUPTIIS FILII REGIS.

Mitto hic breuitatis gratia, quid sibi velit expositio regis, eo quōd homo dicitur. sequitur, Rex ille fecit nuptias filio suo. Triplices inuenio in sacris literis nuptias filii Dei. desponsatus enim ille est primum humanitati, deinde

Mat. 3

Mat. vlt.

Epi. 86

Luc. 22

cuiusque boni hominis animæ, mox & ecclesiæ sanctæ. Nos
 aut quando iam in ecclesiâ hic intelligi diximus per regnū
 cœlorum, de illis tantum nuptiis dicemus, quas contraxit
 Christus cum ecclesiâ: quoniam & de iis solum dicit euangeli-
 um, & loquitur Paulus ad Ephesios. Quod ut intelligi-
 tur melius, scitote quia sicut Apostolus illud carnale Adâ vo-
 cat primum hominē in paradiso, & Christū cœlestē appella-
 lat Adamū, ita etiam coniunctio primæ Adæ cum Eua in pa-
 radiso, matrimonium significat illud magnum & sublime sa-
 cramentum Christi & ecclesiæ. Ecce aut Adam primus cœ-
 lestis, his terrenis, ille pater omnium nostrū extitit secun-
 dum generationem, hic parens noster est secundū regenera-
 tionem baptismi. Adam & Eua parentes nobis fuerunt om-
 nibus, Christus & ecclesiâ fidelibus tantum quia extra ec-
 clesiâ nemo cum fructu renascitur, nisi per baptismū Chri-
 sti, quantum illū etiā heretici præstant. Sicut autem Eua illa
 prima desumpta est ex latere Adæ dormientis, ita altera
 hæc nostra Eua ex latere Christi in cruce sopiti exedifica-
 ta est, profluētibus inde fluētis sanguinis & aquæ. Præterea
 quemadmodū Eua ex costa Adæ sumpta est, costa aut ossa
 est & robusta, sed in illi^o locū carne latus impleuit dñs de-
 caro aut flexilis & debilis est: sic quoque altera Eua, ecclesiâ
 sancta, facta est ex costa, hoc est, fortitudine Christi, ex cuius
 plenitudine omnes accepimus, & sacramenta omnia &
 omnia opera bona quæ sunt in ecclesiâ, cuncta hæc virtutē,
 efficaciam & meritū habet ex merito passiois & mortis Chri-
 sti. siquidē omnis sufficientia nostra ex deo est, nec sine eo
 possumus facere quicquā. vicissim à nobis Christus habet
 carnē in qua passus & mortuus est. Sed visne vidererobur
 & fortitudinē nostrā Adæ? Ecce in principio erat verbum,
 & verbum erat apud deum, & deus erat verbum. Vis adhuc
 aliud suæ fortitudinis argumētum? En omnia per ipsum facta
 sunt, & sine ipso factū est nihil: quodque factū est in ipso,
 vita erat. Vis insuper illi^o cognoscere infirmitatē: audi quod
 Ioannes ait, Verbum caro factū est. Atque ea ferē de causa se
 dñs gallinæ comparat, quū inquit, O Hierusalē Hierusalem,
 quoties volui cōgregare filios tuos, sicut gallina congregat
 pullos suos sub alis, & noluisti? Gallina inter omnia volatilia
 infirmatur, nō quū oua ponit, sed dum pullos fouet, tum
 grauiter laborat, debilitatur, mutat vocē tantisper dū edu-

cat pullos, idque nulli aliarū auīū contingit. Sic Christus quū
 nos viuificaret gratia sua & sacramētis, debilitat^o est instar
 gallinæ in suppliciis suis tātis, dū nos subduxit alis suæ cru-
 cis, in qua expatis pēdebat brachijs. Atque hoc modo iā intel-
 lect^o nuptiarū istarū patet, & sensus illorū verborū, Regnū
 cœlorū simile factum est hōi regi, qui fecit nuptias filio suo.
 QUID INDE NOBIS SIT DISCENDVM.

Docemur hinc nos manere cum sponso nostro Christo,
 quem non est quod vel penes Vuicklephū, vel apud Lutherum
 quæras, sed cum sua sanctissima sponſa ecclesiâ catholi-
 ca, extra quam vbiunque illum quæſieris, inani labore con-
 fumeris. Monuit hoc idē nos dominus diligenter apud Mat-
 thæum. Si quis vobis dixerit, ecce hic est Christus, aut illic,
 nolite credere. surgēt enim pseudochristi & pseudoprophe-
 tæ. Tantum igitur penes ecclesiâ sanctam fac quæras Chri-
 stum in iis que sunt fidei, ipse te seduces si ad Lutherum vel
 aliorum hereticorū cōciliabula curras, quæſiturus ibi dñm.

DE SERVIS A REGE MISSIS.

Et misit rex ille seruos suos qui vocarent inuitatos ad nu-
 ptias, idque hic ter cōmemoratur ob triplicē legem, naturæ,
 Moyſi, & gratiæ. Paucis tamē cōprehendendo plurima, ser-
 uo illi sunt patriarchæ, prophete, apostoli, & omnes prædica-
 tores veræ ac christianæ doctrinæ, nō it qui seducāt simpli-
 ces, ut sunt Lutherus & sui similes. Seruos aut eos hic vocat
 dñs, ut & alibi in multis locis, quū ait, Euge serue bone & fi-
 delis. Alias amicos dixit, ut apud Ioannē, iam non dico vos
 seruos, quia seruus nescit quid faciat dñs suus. Vos aut dixi
 amicos, quia omnia que audiui à patre meo, nota feci vobis.
 Interdum etiā fratres appellauit, ut cū mulieribus ad se ven-
 nientibus diceret, Ite & annūciate fratribus meis, ut eāt in
 Galilæâ, ibi me videbūt. Simile fuit quod dixit Mariæ Ma-
 gdalene. Inuenias porro vbi filios dei eos vociter, & cohæ-
 redes. dedit enim eis, inquit Ioānes, potestatem filios dei fieri,
 & Paulus ait, quod si filii dei sumus, etiā hæredes, hæredes
 quidē dei, cohæredes aut Christi. Atqui hic seruos eos vocat,
 quoniam seruiāt ipſi in verbo dei, ab initio mūdi vsque ad finē,
 donec impleatur numer^o bonorū fratrum. Tātūque de hac ipsa
 euāgelii parte. Superesset a huc nō nihil dicere de triplici-
 bus illis seruis, atque de singulis speciatim, sed nō licet p^o tps
 angustia, p^o inde ad vitæ nostræ emēdationē prædiamur.

QV ID nobis hinc sit doctrina colligendum.

Discamus hic, nunquā defuisse neque defectū aliquē fuisse in ministris dei ad vocandos inuitatos, sed in vocatis tantū. Omni tēpore cuiuscunq; legis, fuerunt qui viā veritatis docuerint, omniumq; maxime in lege euāgelica ad prādicandū euangeliū gratiā dei. Pudeat itaq; Lutheranos turpiter adeo non prādicatores tantū bonos, sed & ecclesiā, & ipsū ecclesiā sanctā sponsum Christū cōiunctis & cōtume liis proscindere, dūm ganniūt plus quadringentis annis nō prādicatū esse euangeliū: quod si esset, vbinam dominasset tanto tēporis spatio dominus, quod nō emiserit seruos, qui Christianos bonos inuitarent ad nuptias, nisi scurras istiusmodi, quales fuere, V uicklephus, Huls, Luther, & alii consimiles? Quin tu potius crede deum ex sua summa tum bonitate, tum misericordia semper vocasse homines: neq; passum vt aliquis penes illos esset defectus in iis quā sunt salutis & fidei, cuiusmodi ferē prācipuū est, mittere prādicatores verā diuināque veritatis. Discē hinc ministros dei in officio prādicatiōis nō contemnere, neq; illis insidiari mortē vne intentare. Illi etiam qui à deo in id muneris sunt vocati, videā: ne, sicut Mercuriales statuē, dū aliis viā quā ingrediantur, ostēdūt, ipsa suo loco maneat immota: ita ipsi cum aliorum ad nuptias inuitent, excludantur interim. Nosq; sic cōiuncti omnes oremus dñm p gratia, vt ex sua misericordia nobis donet, quatenus simul omnes & serui & inuitati cū gaudio veniamus ad nuptias fœlicitatis æternæ, quā nobis vna mecum concedat Iesus Christus dominus noster, Amen.

HOMILIA II.

Hieron.

Harisæi, inquit Hieron. intelligentes de se dici parabolas, quarebant tenere Iesum & occidere, atque tamen metuebant plebem, quæ illum credebant esse prophetam. Rursus autē eis dominus bonum pro malo reppendit, ipsosque multis parabolis erudiuit, ex quibus hæc quoque est vna, in cuius nunc expositione laboramus. Ait enim ille, Simile est regnum cœlorum homini regi qui fecit nuptias filio suo. Querit hic Grego, eadem ne sit & vna historia de inuitatione ad nuptias hic & ad cœnā apud Lucam, tandemq; concludit non esse vnam, eo quod hic prādicatū, illic cōmemoretur cœnā: hic, qui vestē nō habebat nuptialem, ei cicitur in tenebras, illic nihil huiusmodi habetur

Gregor.

Luc. 24

Per cœnā igitur vita significatur æterna: hic autem ecclesia præsens designatur in hac vita. quā etiā qui cicitur intrat. Simile est regnū cœlorū homini regi, Quā parabola dominus docere proposuit, quātam prouidentia & curā haberit erga Iudæos, significare etiam voluit eorū dē tum ingraturudinē, tum eiectionem, & gentiū vocationem, quāuis ne hæc quidem omnes sunt saluata: siquidem illum qui veste caret nuptiali, eiici oportet: quotquot autē perseverant in vocatione & gratia dei, ij sunt qui saluabūtur, ad nuptialia gaudia peruenturi. Quomodo autem præsens ecclesia regnum possit dici cœlorum, Gregorius aperit, cum ait, Cōgregatio iustorū, regnum cœlorū dicitur. Quādoquidem enim dicit dominus per prophetam, cœlum sibi thronū, & terram scabellum esse pedum suorū, Sapiens quoque profitetur animā iusti sedē esse sapientiæ. Et Paulus Christū virtutē ait & sapiētiam esse dei. Sequitur sanē ex iis tribus locis, quod quia cœlū thronus dei, & anima sedes est sapiētia, quæ deus ipse est, anima quoq; cœlum illud sit, quod propheta dicit esse dei thronum, quādo non diuerso admodum sensu apostoli quoque cœli appellantur à Dauide, teste Ambrosio, Cœli enarrant gloriam dei. Si itaque anima cœlum est, nemo mireretur congregationem iustorum regnum dici cœlorū, quoniam quum corda eorum in hac terra aliud nec appetant, neque desiderent, nisi cœlestia, vtiq; in iis regnat dominus, non secus in cœlestibus. Atque hoc illud regnum est, de quo Paulus ait, Deinde finis, cum tradiderit regnū deo & patri. Aut quod nā trader Christus regnū patri in fine mundi, nisi hanc præsentem ecclesiam in terris, quam vbi tradiderit deo, officia omnia, potestates & magistratus illius desinēt, sicut egregiē exponit Augustinus? Regnum enim dei sunt illi: in quibus ipse regnat per fidem. & hoc est quod dicit dominus, Simile est regnum cœlorū homini regi, & c. Rex ille citra dubium deus pater extitit, de qua simul & filio suo dicit Dauid, Deus iudicium tuum regi de, & iustitiam tuam filio regis. Querit autem hic posset, quo pacto illa sibi constaret similitudo, tūm deus pater non sit aliquando homo factus. Aut cur hic dominus regnum cœlorum confert homini, cum pater homo non sit? Aut cur tandem non prætermisit illud homini, vt sic melius sibi constaret parabola? Respondet ad hæc Theophylactus, & ait, Non apparet

Chyasto.

Gregor.

Gregor.

Esa. 66.

Sapient. 7.

1. Cor. 1.

Psal. 18.

Ambro.

1. Cor. 15.

83. b. 67.

Psal. 71.

Theoph.

vt est, sed qualem decet, vt nobis se videndū exhibeat. Nam quando vt homines morimur, vt homo apparet nobis deus: quādo autem ambulamus vt dii, tunc stat deus in synagoga deorū. Sin verò viuimus vt feræ & beluæ immanes, etiā sic nobis deus leo efficitur, vrsus aut pāthera. Eandē dubitatio nem inducit hic etiā Origenes, qui quāuis admodū sit antiquus, meminit tamen cuiusdam antiquioris se, qui hoc idem sic sit interpretatus. Ait autem in hunc modū, Quemadmodū proprietates hominū tribuūtur deo ratione operationū, nō quod illas ipse propriè habeat in se, sed quia in hūc modum ille nostram passibilē corripit naturā: ita in eo manus sunt & pedes, ita pœnitētia, & c. Crediderim equidē Theophylactum præ manibus habuisse scripta Origenis, eo quod tria hæc quæ ipse nominat animalia, etiā Origenes exprefit in Osea dicente, Ero domui Israhel quasi lea nā, sicut pardus in via Assyriorū. Occurrā eis quasi vrsū raptis catulis. Quādo igitur homo creatura mitis & placida est, & in hoc euāgelio dei nobis immensa cōmendatur bonitas, non immeritō deus pater hominū cōparatur, siquidem & ipse benignus, misericors, multæ misericordiæ, & prestabilis est super malitia. Hominem dici deum, iam explicauimus. Eundem quoque regem rectē appellari, vel propheta testatur, cum ait, Dominus legislator noster, dominus rex noster. antea, *Esaiæ. 13.* Ecce in iudicio iudicabit rex, & principes præterunt in iudicio, quo facit etiam illud Apostoli, Regi seculi, immortali, inuisibili, soli deo honor & gloria in secula seculorū, Amen. Fecit hic rex nuptias filio suo. Nuptiæ domini cū plurimæ reperiantur in scripturis, è quibus tres huic nostro negocio maximè deseruiunt, ideoque eas breuiter recensebimus, partim ob emendationē vitæ nostræ & exhibitionē honorum operum, partim propter cōtemplādā immensā illam diuinæ bonitatis misericordiam. Et principio quidem desponsauit deus pater filium suum cum humanitate, quādo magna quadam naturæ humanæ dilectione, vt eam redimeret, ipsam illi sociāuit, vt essent duo in carne vna, de⁹ & homo, naturæ dux in vna Christi persona. De hac desponsatione dici multa possent, siquidē ea per nuptias significat⁹ est *Hester. 2.* Assueri cū regina Hester. Quid enim aliud est Assuer⁹, sicutymologiā vocabuli spectes, nisi beat⁹ aut quis ille verè beatus est, nisi filius dei, beat⁹ in quā essentialiter & bonus? Hic

ipse nuptias anno tertio celebrauit, hoc est, tertio tempore mundi, quoniā nec primo illo sub lege naturæ, neque secundo sub lege scripta incarnatus est, sed tertio demū tempore gratiæ, quando iam venit plenitudo temporis, misit deus filium suum factū ex muliere, factū sub lege, vt eos qui sub lege erāt redimeret. Rectē igitur humanitas Christi designatur per Hester, cuius appellatio significat preparatam in tēpore, siue exaltatam ex plebe. Verè enim preparata illa fuit diuina prouidētia ab æterno prædestinata: & tamē tēporaliter tātū in opere completa, sicut in persona sua dicit *Sapiens. 1.* Ego primogenita ante omnē creaturā, ab initio & ante secula creata sum. quæ omnia intelligenda veniunt secū dum diuinā prædestinationē. Sed & eo quoque, nō malè Hester dicitur, quod sit exaltata ex plebe omnium hominū super choros angelorū. In cuius rei figurā Isaac præcepit filio suo Iacob, ne duceret vxorem Chananaā, sed vt proficisceretur in Mesopotamiam. ita nanq; etiā deus pater noluit filium suū coniugem assumere Chananaam, sed patriā suā, hoc est de cælo, vbi chori erant angelorū. quod intelligens *Paulus. ait.* Quoniā non apprehēdit angelos, sed semen Abraham. Atq; hoc est, quod oportuit eū ex sublimibus cælorum demitti in terram, quæ rectē Mesopotamia dicitur, (ne quid interim curemus hic Gracū, vbi à medio flumiorū sibi nomē vsurpat) hoc est, exaltatio vocationis, quoniā verè humanitas Christi tum exaltata, tū vocata est ad vnitatē diuinarum personarū. Tunc itaque deus pater fecit nuptias deo filio, quando deū ante secula fieri voluit hominē in fine seculorū: tunc vterus illi virgineus thalamus fuit, iuxta illud propheticū, In sole (hoc est, Maria) posuit tabernaculū suū, & ipse tanquam sponsus procedēs de thalamo suo. Exultauit vt gigas ad currendā viam suam, à summo cælo egressio eius. Iniquè hoc sanè videbitur comparatū, & est illa quocumque in se inæqualis admodum desponsatio, regē tamē & diuitem & omnipotētem, filiū suum dare infirmę adeo & egētī ancillæ. Verū in hoc magnā illius agnoscimus bonitatem. Nanq; inde nouimus iam gratiam dei & domini nostri Iesu Christi, qui cū diues esset, propter nos pauper factus est, quod & admiratur propheta, Quare quasi colonus factus es in terra, & quasi viator declinans ad manēdū? Et viator erat ille mœrendo, & quia simul fuit in Ierusalē, viator

Gala. 4.

Ecl. 2. 4.

Gen. 2. 8.

Hebr. 2.

Gregor.

Psalm. 8.

2. Cor. 8.

Ierc. 1. 3.

non fuit noticia intuitiua carendo. Sed quid obsecro potētissimum illū ditiſſimi regis filium compulſit ad ducendam ancillulā istam? nōne maxima humani generis charitas, iuxta illud prophetā, A Eterna charitate dilexi te, & ideō atraxi te miserās? Dicere quoque possumus in iis nuptiis fecisse dominum ex aqua vinum, siquidem ex durissima lege Moysi & ex figuris, perfectam nobis fecit legem euangelicam, ipsamque pro figuris dedit veritatem. patribus enim omnia contingebant in figuris. Et quid multa? Quicumque antea ex timore implebant legem, nunc quoque euangelij sunt faciunt ex charitate, eo quod manus Christi non ita graues sunt, ut illæ Moysi. Sed de iis nuptiis hic nihil agitur.

3 Aliæ adhuc sunt nuptiæ Christi cum anima fidelis, easque ille quotidie celebrat in cōuersione peccatorū, & de iis dicit dominus per prophetam, Sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo te mihi in iustitia & iudicio, & in misericordia, & in miserationibus, & sponsabo te mihi in fide, & scies quia ego dominus. Ita & Paulus ait, Despōdi vos in viro virginem castā Christo. Has quoque nuptias dominus peragit magna animarū piarum dilectione, quam obrem zelotem se vocat, dicens, Ego dominus deus tuus, fortis zelotes nimis. Per omnia quoque omnium prophetarum scripta testatur ille zelotypiā hanc, sic enim ait per os Zachariæ, *Zach. 1.* Zelatus sum Ierusalem & Siō zelo magno, & itē per Esaiā, *Esa. 57.* Iuxta me discooperuisti & suscepisti adulterū, dilatasti cubile tuum, & pepigisti cum eis fœdus: rursus quoque per alium prophetam, Fornicata es cū filiis Aegypti vicinis tuis magnarum carnum, & multiplicasti fornicationē tuam ad irritandum me. Et hoc est quod dicit Bernardus, Anima ipsa quæ peccat, adulteratur in deū. Neque de iis nuptiis credo quicquam hic locutum esse dominum. Tertiarum porro nuptiarum sunt inter Christum filium dei & ecclesiam, atque de iis sensit in hac parabola dominus, sic Paulus ait, Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam. Et ad finem loquens ille de sacramēto matrimonij subdit, Sacramentū hoc magnum est, ego autem dico in Christo & ecclesia. Ita *Canti. 4.* Christus ipse spōsam illā suā vocat in Canticis. Ita & Ioānes in spiritu vidit Ierusalem nouam descendentem ex cœlo, sicut sponsam ornatā viro suo. Atque de iis nuptiis hæc narrat parabola iuxta communem doctorū expositionem.

Multa de illis dici possent, sed quia bona pars materiæ huius partim ad scholas releganda est, partim ad homines contemplatiuos pertinet, non discutiemus latius. Sed tamen constat ecclesiam cœpisse in Abel primum, non ita quod sit illi etiam desponsata, verū sic cœpit Abraham, a quo peruenit ad Moysen: tandem post multa colloquia mutua desponsatio hæc perfecta est in Christo. Et hoc cæteri doctores paucis sic colligunt, Nuptiæ sunt in natura, spiritu & gloria. In natura quidem quando filius dei naturam assumpsit humanam. In spiritu autem, cū sibi spiritū hominis vniuit. Atque in gloria, hoc est, in occulto illo diuinæ maiestatis intuitu. De iis nuptiis ait Iohannes, Venerunt nuptiæ agni, & uxor eius præparauit se. Et datum est illi ut cooperiat se byſſino splendenti & candido. Præcipuè autem desponsatur deo personæ religioſæ, quæ se totas deo dedunt, suæ voluntati abrenūciant, per vota spiritualia peculiariter se ad dicentes Christo in seruitutem. Quapropter dum inuestiuntur, dici vel cantari potest illud, Iam iam ecce rex magnas nuptias fecit filio suo. Sic sancta Agnes exclamauit, Illi sum desponsata, cui angelus seruiunt, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, ei soli seruo fidem, illi me tota deuotione commendo. Et nos iam charissimi rogemus dominum, ut ipse sibi per gratiam dignetur despōlare animas nostras in hoc tempore, quatenus ab illo non separemur in æuum: quod omnibus nobis concedat deus pater, deus filius, & deus spiritus sanctus, Amen.

HOMILIA III.

Arauit ecce deus omnipotens, dilectissimi in Christo fratres, nuptias filio suo cū natura humana & ecclesia sancta sua, misitque seruos suos, qui inuitatos ad nuptias vocarēt, per quos Moysen & prophetas intelligimus. (Hierony dicit, quod si legatur seruū, referendū sit ad Moysen: sin autē seruos, ad prophetas.) Et obseruate vos hic bis misisse dominū illū seruos suos, quoniā incarnationis dominicæ prædicatores adhuc futuræ prophetas, & iam trāsa & fecit apostolos. Prophetas autē misisse dominū, tota vndique plena est scriptura. Ecce enim per Ieremiam dixit, Mihi ad vos omnes seruos meos prophetas, de nocte consurgens misi eos. Sic ergo Iudæi non crediderūt missis à deo, sed exasperauerunt eum in deserto quadraginta annis, nec

Luca. 11.
Gene. 17.
Dxo. 14.

Apo. 19.

Hieron.

Gregor.

Iere. 44.

Theoph.

verbum dei, nec charitate volentes recipere, a deo ut etiam con-
Prov. 1. queratur Sapiens, Vocavi vos, & nolulistis: extrahi manus meas
Iob. 19. & nemo fuit qui respiceret. & per Iob dicit dominus, Servus
 meum vocavi, & non respondit, ore proprio deprecabar eum.
 Post haec alios emisit servos apostolos. peculiariter enim
Mat. 10. Christus & apostoli ad Iudaeos sunt missi, iuxta illud: In vias
 gentium ne abieritis, & in civitates Samaritanorum ne ingre-
 diamini, sed tantum ad oves quae perierunt domus Israel. &
Mat. 15. de seipso ait dominus alibi, Non sum missus nisi ad oves quae
 perierunt domus Israel. Sequitur, Dicite inuitatis, ecce
Mat. 22. prandium meum paravi, tauri mei & altitia occisa sunt, &
Orige. omnia parata, venite ad nuptias. In talibus, inquit Origenes,
 nuptiis, intellige prandium quod paratur, esse eloquium dei,
 ut fortia quaeque eloquiorum dei, tauri intelligantur, suavia
 autem eorum sunt saginata. Ut si concionator de virginitate
 praedicet, en turturum tibi, quod si ad eam rem inducat velu-
 ti condimentorum loco sacrae scripturae testimonia, ecce tur-
 turem iam saginatum. Discant hinc praedicatores conciones
 & homilias suas sacris literis condire, & velut impinguare,
 illasque populo praedicare non ex sensu tantum, sed & verbo
 tim recitare, quantum memoria suppetit. namque si ille sua tan-
 tum afferat verba, quantumvis bona sint ea, attamen adhuc arida,
 ieiuna & succo ac sanguine carentia sunt, nihil carnosae
 habent pinguedinis, nihil medullae, quae ex ipsis scripturae
 verbis accedit. plus semper in corde hominis operatur vivum
 illud & efficax verbum dei, quam hominis, attestate id ipsum
Hebr. 4. etiam Paulo apostolo, cum ait, Vivus est sermo dei & efficax
 & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad
 divisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum
 & discretor cogitationum & intentionum cordis. Et non est
Gregor. vlla creatura invisibilis in conspectu eius. Gregorius porro
 supra hac re ita sentit, ut per tauros & altitia utriusque testa-
 menti patres accipiat. illi enim veteris testamenti patres, quam
Levit. 19. do poterant hostes suos & odisse & persequi, tauri fuerunt,
 quoniam inimicos suos cornibus impetere potuerunt huma-
 nae fortitudinis: per altitia autem patres novi testamenti intel-
 liguntur, eo quod receperint hanc internam dulcedinis gratiam
 simul & pinguedinem spiritus, ita ut consili de aeterno illo desi-
 derio, eleventur alis pie contemplationis in sublimia caelorum.
 Verum enim deo vix contemplativa spiritualiter impin-

guat hominem, teste Davide, Sicut adipe & pinguedine re- *Psal. 62.*
 pleatur anima mea, & labiis exultationis laudabit os meum.
 Quia autem & prophetae & apostoli occisi sunt, bene dicit,
 Tauri mei & altitia occisa sunt, & quod tauri homines gra-
 ues atque maturos significant, testatur nobis propheta, Tauri
 tui & pulli afinorum qui operantur terram, commixtum migra-
 comedent, sicut in area ventilatum est. Hoc modo pinguis fuit
 Monica mater Augustini, quae sumus sacramentum, tantam per-
 fensit spiritus dulcedinem, ut etiam ex terra eleuata clamaret,
 Eia eia euolemus in caelum. Ita nimirum homines pii, leues, agi-
 les, & tamen pingues redduntur intuitu divinae veritatis, iux-
 ta quod petiit David, Quis dabit mihi penas ut colubae, & vo- *Psal. 54.*
 labo & requiescam? Hieronymus quoque non discedit hic a sen- *Hieron.*
 tentia Origenis, volens per tauros & altitia accipi debere dog-
 matum magnitudinem & doctrinam lege dei plenissimam.
 2. Cum vocasset iam dominus inuitatos ad nuptias per
 prophetas, illique tamen abnuerent venire ad fidem veram &
 operationem virtutum, venit tandem ipse, & vocavit illos per
 apostolos suos atque per semetipsum, dicens: Venite ad me *Mat. 11.*
 omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. At-
 qui hanc quoque vocationem mitissimam spreuerunt isti &
 abierunt, alius quidem in villam suam, alius vero ad negotiatio-
 nem suam: reliqui autem tenuerunt seruos eius, & contumelias
 affectos occiderunt. At tu hic mihi magna vide discrimina *Theoph.*
 eorum qui venire noluerunt. sunt quidam qui cum mali non sint
 adeo ut ceteri, attamen ob carnalem voluptatem minus ve-
 niunt. siquidem suus cuique, homini ager proprius, corpus suum
 est. Sunt qui praeter avaritiam studio venire nequeant, negotia-
 tores lucro ita insistentes, ut vultures cadaueri. Ista duo homi-
 num genera hic Christus ostendit, qui ad nuptias etiam inui-
 tati non veniunt. ij qui in voluptate carnis viuunt, & qui a-
 uaritia studet. Neque dissimile est quod ait Gregor. in villam *Gregor.*
 ire, est labori terreno immoderate incumbere: in negotiatio-
 nem vero abire, est actionum secularium lucris inharere. V-
 trisque autem his deteriores sunt, qui non tantum vocationis gra-
 tiam excludunt, sed vocantes se seruos persequuntur. sic nimirum *Hieron.*
 contempto inuitantis affectu, humanitatem vertunt in crudeli-
 tatem & tyrannidem, occidentes illos, qui se ad tanti regis
 nuptias inuitarant. Sic Esaiam, Zachariam, & alios plerof-
 que prophetas occiderunt, Hieremiam quoque in spelunca

2. *Pa. 24* seu foueā abiecerunt, atque hoc est quod Elias dixit orās ad
Mat. 23. dominū, Altaria tua destruxerūt, prophetas tuos occiderūt
Hier. 31. gladio, & derelictus sum ego solus, & quærūt animā meam,
 2. *Re. 19* vt auferant eā. sic Dauid inquit, Effuderunt sanguinē sicut
Psal. 73. aquā in circuitu Hierusalē, & nō erat qui sepeliret. Tyran-
 2. *Pa. vl.* nus ille potius quā rex, Manasses Hierusalē impleuit san-
 guinem innocentū vsque ad os. Et hic quoque propriē lo-
 quitur dñs de Iudæis, deinceps tandē dicitur de Gentibus.
Luc. 11. Atq; hoc ipsum est quod alibi dixit ille Iudæis, Mittā ad vos
Act. 7 prophetas & apostolos, ex iis quosdā occidetis & perseque-
 mini. Stephanus quoq; dixit ad illos, Quē prophetarū non
 1. *Cor. 11.* sunt persequuti patres vestri? & occiderunt eos qui prænun-
 ciabāt de aduentu iusti, cuius vos nūc proditores & homici-
 dæ fuistis, qui accepistis legē, & c. Sic lapidarūt Stephanum,
 Paulū virgīs & flagris ceciderūt, alios aliis suppliciis affe-
 runt, tantisper dū Hierusalē deuastaretur, ipsiq; in exilium
 1. *Cor. 4.* mitterentur, vēditis aliis, aliis occisis. Et hoc est quod Paul⁹
 dicit, Maledicimur, & benedicimus, persequitionē patimur
 & sustinebimus: blasphemamur, & obsecramus: tanquā pur-
 gamenta huius mūdi facti sumus, omniū peripsēma vsque
 1. *Cor. 15.* adhuc. & deinceps, Quotidie morior propter vestrā gloriā
Psal. 43. fratres, atq; ideo Dauid inquit, Facti sumus vt oues occisio-
 nis. Dices, quādo hic cōmemorat dominus illos, qui seruos
 erant occisuri, cur eos reticet qui ipsum occiderunt domi-
 nū? respōdet ad hoc Hieronymus, & dicit, quia in hac para-
 bola sponsi filetur occisio, & per seruorū mortes contēptus
Mat. 21. ostenditur nuptiarū. Ad hęc paulō ante iam dixerat domi-
 nus parabolam, quomodo coloni filiū qui v̄rus erat heres,
 occisum ē vinea proiecerunt: ideoq; consulto hic non me-
 minit occisionis sponsi, autore Chrylostomo.
 3 Iratus rex, inquit Theoph. mittit exercitus suos Ro-
 manos, qui inobedientes Iudæos perdidērunt, & ciuitatem
 eorum Hierusalem succenderunt. Porro superius quādo in-
 uirabat ad nuptias, & agebat opera clementiæ, hominis no-
 men appositum est: nunc quando ad vltionem venit, homo
 filetur, & rex tantū dicitur. Præterea obserua illud quando
 dicitur audisse regem, quod addit Glossa, vocem sanguinis.
 sanguis enim occisorum clamat ad dominum, sicut ille san-
 guis Abel iusti clamauit super Cain. sic Machabæus depre-
 catus est dominum, vt audiret vocem sanguinis clamātis ad

ipsum. Sic sancti illi occisi clamarunt pro vindicta, dicētes:
 Vsquequo sanctus & verus non vindicas sanguinem nostrū
 de iis qui habitant in terra? Gaudet nanque sancti de vin-
 dicta & vltione impiorum, teste Dauide cum ait, Lætabitur
 iustus, cum vindictam viderit, sicut angeli magnis tubis lau-
 dauerunt dominum, dicentes: Laus gloria & virtus deo no-
 stro est, quia vera & iusta iudicia sunt eius, & vindicauit san-
 guinem seruorum suorum. Docentur hic iudices & qui in
 magistratu positi sunt, peccata publica & manifesta per se
 punire citra omnem excusationē. Gregorius exponens hęc
 verba, Ciuitatē illorū succendit, ait id eo fieri, quoniam il-
 lorum non solū animæ, sed & caro habitauerant, æternæ ge-
 hennæ flamma cruciatur. Sed quid hoc est quod exercitum
 suum misit, nisi quia dominus omne iudicium suum per an-
 gelos conficit? Quorsum chori, quid aliud sunt, quā no-
 stri regis exercitus, vnde & ipse deus Sabaoth, hoc est, vir-
 tutum suæ exercituum dicitur? Atque hoc est quod exerci-
 tum suum mittit dominus ad perdendos aduersarios. Pote-
 statem vindictæ huius veteribus audire tantū licuit, no-
 bis autem iam videre etiam licet. Vbi enim sunt stolidi isti
 tyranni, qui sanctos dei martyres occiderunt? nōne perie-
 runt miserē, & vltra hoc iam cruciantur, suppliciis deputa-
 ti, æternis? Vbi iam sunt qui cordis sui ceruicem extulerunt
 aduersus conditorem redemptoremque suum? Intercederūt
 vt flamma ignis, & in flammis gehennæ coniecti sunt. Ecce
 autem mortes martyrum in fide florent, vigētque in me-
 moria totius ecclesiæ, quique contra eos sæuierunt in crude-
 litate & tyrannide, non veniunt in memoriam nostram, ni-
 si vt mortui & damnati, sicut etiam nunc Iudæos cernimus
 dispersos miserimē & vix viuere, sine gloria, sine dignitate,
 sine magistratibus & ciuili politia, per vniuersum terra-
 rum orbem. Et sic in alio loco dixit domin⁹, Inimicos meos
 illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & in-
 terferte ante me. Origenes ad hæreticos referens illud,
 Puto, inquit, ciuitas impiorum est secundum vnumquod-
 que dogma, congregatio eorum, qui conueniunt in sapien-
 tia principum huius seculi, eam nimirum ciuitatem illo-
 rum succendit rex, tanquam ex praua ædificatione extru-
 ctam. Quotiescunque igitur vides falsum aliquod scientiæ
 nomen euelli, vel eos qui veritatem verbis tantū profi-

*Apo. 6**Psal. 57.**Apo. 19.**Gregor.**Esa. 66.**Luc. 19.**Origen.*

tentur, dic fasū esse per exercitū dei deuastantem ciuitatē eorū qui aduocabatur veritati. Sic diruta & succensa est ciuitas iudaicā infidelitatis, de qua Hieremias ait, Succendit in Iacob quasi ignē flāmā deuantis in gyro. Elaias quoq; in spiritu præuidit illud, dicens: Succendetur vtrūque simul, & non erit qui extinguat. 4 Ait autem dominus, Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui inuitati sunt, non fuerunt digni. Paratæ inquit sunt nuptiæ, præparatione æternæ providentiæ & diuinæ electionis, cōdonatione etiā gratiæ dei & sacramento incarnationis Christi, & in summa cū omnibus iis quæ ad salutem nostram erant necessaria. vsque aded enim bene instructa fuerūt omnia; in iis nuptiis, hic per gratiā, illic in gloria, vt etiam dicat per prophetam dominus, Quid vltra debui facere quod nō feci? Sed inuitati, non fuerunt digni Iudæi. s. teste Chrysostomo, qui dicit, Illud profectō dicere possumus, quia & ante crucē & post crucē ad Iudæos primū misit. Ante crucē enim ad oves ire iussit quæ perierant domus Istaël, post crucē autem iussit veritatem Iudæis attestari: siquidē quanuis in orbē vniuersum apostolos ire iussit prædicaturos euangelium, tamen ante ascensionem suam peculiariter testes illos constituit esse sibi in Iudæa, Samaria, & vsque ad vltimū terræ. Hinc Paulus ait, Qui operatus est Petro in apostolatū circū cisionis, operatus est & mihi inter Gentes. Primū itaq; prædicauerunt Iudæis apostoli, diuq; permanserūt in Iudæa, cæsi virgis, & sæpe inclusi carceribus, lapidato iam Stephano, Iacobo decollato, capto Petro. Sed quid hoc quod dicit dominus, Iudæi qui inuitati erant, non fuerunt digni? nōne simile est quod dicit ad eos Paulus, Vobis oportebat primū loqui verbum dei, sed quia reicientes illud, iudicatis vosmet indignos vitæ æternæ, ecce transimus ad gentes, quoniam sic præcepit nobis dominus? Cū igitur indignos se fecerunt Iudæi fide christiana & veritate euangelica, meritō eos dominus lutum vocat & fæces, sic enim ait per prophetam, Pārū est vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & fæces Istaël conuertendas. Dedi te in lucē gentium, vt sis salus mea vsq; ad extremum terræ. O domine Iesu Christe, quanuis nos quoque ex multitudine peccatorū nostrorū indigni sumus qui veniamus ad nuptias, te tñ suppliciter obsecramus, vt per gratiā & misericordiā tuam dignos nos efficias in hoc tēpore nū-

ptiis ecclesiæ tuæ sanctę, & post hanc vitam nuptiis agni in æterna patria, Amen.

HOMILIA IIII.

Nuitati ad nuptias Iudæi non venerūt, eo quod indigni essent, vnde aliud quoddam commisit seruis suis dominus, dicens, Ite in exitus viarū; & quescunq; inueneritis, vocate ad nuptias. Feceiunt hoc ipsum serui vt iussi fuerant, vocaruntq; bonos & nialos. Qui autē sint viarum exitus, interpretatur Gregor. & ait, Si in sacra scriptura vias accepimus actiones, exitus viarum intelligimus defectus actionum, quia illi plerunq; faciliē ad deum veniunt, quos in terrenis actibus prospera nulla comitantur. Origenes per exitus viarum varias intelligit doctrinas & errores gentiliū, qui deuiabāt à vera semita, omnes vias suas educentes à veritate in perditionē & interitū. Theophylactus quoque, apostoli, inquit, vocarunt Gentiles in via vera, sed alios alio diuisos, in viis plurib; & dogmatibus discordes, imō existentes iuxta exitus viarum, hoc est in errore & iniquitate multa multis in erroribus omniumque flagitorū genere versantes, aliis alia sibi cōmiscitentibus. erant enim qui vt suæ libidini fucū prætexerēt, Venerē credebant luxuriæ & amoris deā, vnde per idolū istud multa hoībus mala conciliauit diabolus. Auari præsidē sibi quæsiuere Plutonē, alii Iunonē, ebrii Bacchū, bellatores Martē, alii alios. Serui ita vt iussi erant, fecerunt, exierunt ē Iudæa apostoli, ceterique discipuli Christi venerunt ad Gentiles in vias, atque vt Salomon, in plateis ait clamare sapientiā ad filios hominū, ita & illi palā cœperunt prædicare Christū, & ipsos inuitare ad nuptias, neminē prætermittētes, iuuenes cū senioribus, magnos paruosq;, diuites simul inuitarūt & pāuperes, quoniam sicut diabolus adduxerat ethnicos per viam libidinis ad inferos, ita rursus apostoli eos per semitā iustitiæ & pudicitia duxerūt ad Christū. Quæri potest autē hoc loco, quomodo tandem modo apostoli bonos & malos vocarint ad nuptias, cū ethnici simul omnes fuerint mali? Dissoluit hoc Hieron. per verba apostoli, quoniam gētes naturaliter facientes ea quæ legis sunt condemnant Iudæos. inter ipsos quoq; ethnicos infinita est diuersitas, cū sciamus alios fuisse proclues ad vitia & ruentes ad mala, alios ob honestatem morum virtutib; deditos. Theophylactus arbitratur quosdam dici

Gregor.

Origen.

Theoph.

Sap. 7

Hieron.

Rom. 2

Theoph.

malos, qui verè mali erāt: alios vocari bonos, quòd illis paulo meliores fuerant: sicq; cōparati istis verè malis, boni non poterant haberi. Atq; hoc eo lubentius induco, quòd error magnus est eorū, qui dicūt infideles omnes aequaliter puniri, cū interim hic cōrariū ex vtraq; parte probetur. Magis hic mihi arridet sentētia Gregorij, quæ & ab aliis doctoribus pro receptiori habetur, per nuptias illas regis præsentē designari ecclesiam, in quam boni & mali conueniunt. illic autem apud inferos soli sunt mali. in cœlo tantū boni reperiuntur. hic mixta sunt omnia, in star pisciculorū bonorum & malorū in sarena, tantisper dum venientes angeli segregēt malos de medio iustorū. Ita finit paterfamilias ille ritum cum crescere cū zizania vsq; ad tempus messis. Quo nomine etiam regnū cœlorū decē virginibus comparat, quarum quinque faruæ & quinque erant prudentes. Sed quid aliud est istud regnum cœlorum, nisi ecclesia præfens, cum nō sit in illa summa felicitate aliqua virgo farua? Videant igitur neochristiani, qui neminem malū ferre volunt in ecclesia, & quāuis per peccatū mortale contendunt amittere tum fidē, tum charitatē dei, neq; amplius esse in ecclesia. Manifesto scripturæ testimonio hic eorum error falsitatis cōiungitur.

2 Ministri dei in via, hoc est, apostoli ex Gentilibus cōgregarunt quoscunq; inuenerunt. cōgregare enim opus dei est, vicissim dispergere diaboli. Sic ergo apostoli aliiq; discipuli Christi gratia spiritus sancti adiuti per diuersitatem linguarū congregarunt gentes in vnitatē fidei. Lupi igitur sunt, quicunque per fidei sectarumq; multitudinem, ecclesiasticam scindunt vnitatem. Venturos autē Gentiles adeo multos in ecclesiam præuidit iam olim Dauid in spiritu, cū diceret, Memor ero Raab & Babylonis sciētium me. Ecce alienigenæ & Tyrus & populus Aethiopum, hi fuerūt illic, sicque impletæ sunt nuptiæ eorum, qui accubuerunt ad mensam, adimplebunturq; deinceps semper vsq; ad finem seculi. Gregorius hic pulchrè inducit quædam super illud, boni & mali, cum ait, Si boni estis, quandiu in hac vita subsistitis, cum æquanimitè malos tolerare debetis. nā quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam testis est, quia bonus non est. Abel enim esse renuit, quem Cain malitia nō exercet. Ita nimirum in area cum tritatur, triticum purū tacet sub paleis, flores inter spinas crescunt, simulq; cum

spina, quæ pungit, crescit rosā optimi odoris. Addit iis exemplā scripturæ Gregor. Adā ecce prim⁹ homo duos filios habuit, quorū alter electus, alter est damnatus. Arca tres Noe filios seruauit, & ex iis quoque vnus à deo relictus est, Abraham duos filios habuit, & nōne ex iis Ismaël à deo proiectus est? Isaac geminos suscepit filios, & hunc quoq; Iacob dilexit deus, Esau verò odio habuit. Iacob ille alter filios duodecim habuit, è quibus Ioseph innoxius propter malitiam aliorū decem fratrū venūdatus est. A postolos Christus elegit duodecim, & ex iis vnus erat diabolus. Apostoli per suos diaconos septē elegerunt, quorum sex in fide vera perseverantibus, septim⁹ iste Nicolaus autor factus est hæresis. Hinc iam omnes homines admonet ille, & exhortatur ad sustinendos malos. siquidem si filij esse voluerimus sanctorū & electorum, oportet nos per eorundem exempla quoque ingredi. semper enim bonus sustinere malū debet. Quod atēdēns etiā Iob dixit, frater fui draconū & socius struthionum. sic & sponsus ecclesiæ suæ sanctæ ait, Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias & dominus ad prophetā, Fili hominis, inquit, increduli & subuerfores sunt tecum, & cū scorpionibus habitas. Sed & ex eo Petrus ipsum Loth cōmendat amplius, quòd inter pessimos habitavit in Sodoma, & Paulus Philippenses suos laudat, quòd sine reprehensione in medio nationis prauæ & peruersæ habitarent, inter quos lucerent, sicut luminaria in mundo. Quid multa? etiāsi per omnia omnium sanctorū discurramus exempla, videbimus illū bonū non esse, quem non iniquitas exercet malorū. Hæc eo magis libuit inducere, vt ipsi quoque qui in hæc nouissima tempora incidimus, distamus etiam malos tolerare patienter. siquidem & nos à deo sub hæreticis peruersisq; hominibus probamur. Potest quispiam ex zelo bono & amore iustitiæ indignari atq; succedere malis, dicēdo cum Paulo, Vtinā abscindantur qui vos conturbant. Quiq; in magistratu positi sunt, debent ex officio huiusmodi homines pœna cōdigna afficere, parati existentes vicisci omnē inobedientiam: alij autē tolerant eos, orēt pro ipsis, vt ad fidem rectā perueniant: quoniam cū patiēter eorum toleramus malitiā, multum sanè meremur, eo quòd oportet hæreses esse quibus qui probati sunt, manifesti fiāt. Et vos itaq; istos tolerate neochristianos, patientiæ vestræ mercedem expectantes à

Gene. 4:

Gene. 9.

Gene. 7:

Mala. 4:

Gene. 39.

Ioan. 9.

Apo. 2:

Iob. 30.

Cant. 2:

Ezech. 1:

2. Petr. 2:

Philip. 2:

Galat. 4:

2. Cor. 10

1. Cor. 11:

Theoph. domino. Ingressus (ait Theophylactus) ad nuptias, sine diu-
dicatione fit: at vita eorum qui ingressi sunt, posthac nō in-
disquisita erit, sed examē valde magnum faciet rex eorū qui
post ingressum in sordido habitu inueniētur. Horream³ igitur
cogitantes, quia nisi quis habet vitam purā, nihil ei pro-
derit nuda fides. (audis Lutherane? sola & nuda fides te non
saluabit, sicut tu perditissime miserā seducis plebeculam.)
Hieron. Atqui vnus iste omnes qui sociati sunt malitia, intelligun-
tur: ingressus autem ille in nouissimo die fiet, vel quando-
cūque dominus iudicaturus est aliquē. Et Christiani quidē
dicuntur ad mensam recumbere in nuptiis, eo quōd in fide
& cultu diuino conuiescunt. Porro de veste nuptiali sic ait
Gregori. Gregorius. Si vestē nuptialem baptisma vel fidem dicimus,
quis sine baptisate & fide has nuptias intrat? Quid ergo
debemus intelligere per vestē nuptialem, nisi charitatē?
intra enim ad nuptias, sed cū veste nuptiali non intra, qui
in sancta ecclesia fidem habet, sed charitatē non habet. Ve-
stem hāc Christus quoque induit ipse ad illas nuptias, si qui-
dem ex sola charitate facta est tum incarnatio Christi, tum
exaedicatio ecclesie. Sic enim deus dilexit mūdum, vt filiū
suum vnigenitū daret pro nobis. Et nos itaque dilectissimi
in Christo, meminerimus nos omnes inuitatos esse ad has
nuptias, modo dilectionē seruemus mutuam, ne reiciamur.
Si quis ad nuptias mūdi huius inuitatus accessurus est, nō-
ne quē habet splendidissima induit vestimēta? & nos ad nu-
ptias dei properamus in veste sordida, habitum istum nihil
Hieron. immutaturi? Hieronymus quoq; hoc loco sic ait, Vestis nu-
ptialis praecepta sunt domini & opera quę cōplentur ex le-
ge & euāgelio, noui q; hominis efficiunt vestimentum. Pā-
nis autē veteribus & laceris quicūq; sunt obsci, quos ex il-
lo veteri Adam velut hereditarios habēt, iis dicit dominus
illud quod & huic euāgelio, Amice, quomodo hūc intra-
sti, non habens vestem nuptialem? En hic corrunt prostra-
tæ hereses variæ Lutheri & Zuinglij. Nam primo aberrāt,
quōd tam pertinaciter negant malos esse in ecclesia, cū hic
in nuptiis fuerit malus. & ideo eieci³. Deinde & iste error
cōcidit, quōd astruunt fidem solam & nudam sufficere. hic
ille ingressus est nuptias, & non nisi cum fide, nam infide-
les sunt hōris, Paulo testante, & tamen nuda fides non bene
eum vestiuit. porro & in hoc à vero plurimū deuiant, quōd

asserunt amittētem charitatem, & fidem perdere, nisi is in
nuptiis recumbēs, vestē charitatis amiserit, incolumi fide.
at de his aliās prolixius. Mirandum (inquit Gregorius) est
valde, quōd hunc amicū vocat dominus & reprobatur, ac si
Gregor. peritius dicat, Amice, & non amice, Amice per fidē, & nō a-
mice per operationē seu charitatem. atque hinc statim dis-
solutio patet, amicus enim ille erat, eo quōd ad mensam re-
sedeat: & idem nō amicus, quoniam operibus charitatis ca-
rebat: cuiusmodi hominē amicū solo nomine vocat sapiēs,
in quem sensum dominus iudam quoque sic compellauit,
Amice, ad quid venisti? Neq; habuit ille miser quod respon-
dere cōmodē potuisset, obmutuit ergo. Quia (quod dicit si-
ne gemitu nō potest) in illa districtione vltimæ increpationis
Ecclē. 37. omne argumentum cessat excusationis. Quippe quia
Gregor. ille foris increpat, qui testis conscientie intus animum ac-
cusat: & in illo tempore non erit locus pœnitentię, nec negandi
facultas, cū omnes angeli & mundus ipse testes sint
peccatorum. (vide supra parte primā de aduentu.)

3 Tunc dicit rex ministris, Ligatis manibus & pedibus
eius, mittite eū in tenebras exteriores. Cōmemorat hic do-
minus mēbra corporalia, inquit Hieronymus, ad cōproban-
dam resurrectionis veritatē aduersus Sadducęos. At cur tā-
dē manus illi ligātur & pedes? quoniā non possunt amplius
currere ad malū, sicut in hoc mundo fecerunt, sed & bonum
tūc facere nequeunt, quōd hic intermiserāt: iuxta illud, Li-
gnū vbi ceciderit, ibi manet. Vel etiā manus, vt inquit Gre-
gorius, & pedes ligantur per districtionē sententię, qui mo-
do prauis operibus ligari noluerūt per meliorationē vitę:
aut illic manus & pedes supplicii ligantur, qui hic ligabā-
tur peccatis. Quisquis igitur pedes suos noluit hic adhibere
ad cultum dei, & man³ extēdere ad elemosynas paupe-
rū, huic meritō ligātur in gehēna. Qui sunt autē serui illi,
quibus hic praecepit dñs eiicere istū malē vestitum? Angeli
nimirū ij sunt, terrores, diaboli: iuxta illud, Immisit in eos
irā indignationis suę, immissiones per angelos malos. Cō-
mittit etiā ministris domi³ illū ligatis manibus & pedib³
Theop. Psal. 77. eiicere in tenebras exteriores, quoniā conuenit eos qui in-
trinsecus obcaecati sunt in cordibus suis per peccatū in hoc
mundo, illic proici in tenebras exteriores. Theoph. stridore
mentū putat intelligi vanam peccatorum pœnitentiā,

que quid faciat ibi, ubi nec meritis nec pœnitentię locus vilius erit? Tu itaq; quisquis prouidam animę tuę curā gerere vis, vt in hac vita vestē nuptialē sanctissimę charitatis acquiras, ne differ in illud tēpus, quo & manus ligabūtur & pedes. Nullū ibi inuenies sartorē, qui vestē hęc nuptialē scissam cōsuar, vel si nullā habeas, paret nouā. Omnino quicūque hic nō seminat, nō habebit illic quod metat. Hic qui se ligat & obstringit peccatis, eū isthic angelus tortor supplicis alligabit æternis: quoniā iniquitates capiunt impiū, & funib⁹ peccatorū cōstringitur. sic Manasses dicebat, Incuruatus sum multis vinculis ferri, & nō possum attrahere spiritū. Vt hominī huiusmodi misero & infœlici, quisquis sic manib⁹ & pedibus ligatus est, vt nequeat euadere tenebras exteriores. Itaq; de p̄ctōre ait Dauid, Ingredietur in progenies patrū, & vsq; in æternū nō videbit lumē. & Esaias precatur auferri impiū, ne videat gloriā dei. Tremēdū valde est quod sequitur fratres charissimi, Multi quidē sunt vocati, sed pauci electi. Ecce nos oēs per vniuersum Christianismū vocati sumus ad nuptias regis cœlestis. oēs etiā. venim⁹ per fidē, iamq; vescimur pane nuptiali, participātes venerabile sacramētū. in die autē nouissimo veniet rex nuptiarū, ibi sibi caueat quisq; nē audiat illud horrēdū, Amice, vt quid intrasti, nō habens vestē nuptialē? Ceterū vocati ne simus, an non, incertū est nobis vsq; adeo instabilis est hęc vita nostra. is cū bene sit exorsus, malē desinit: est alius qui semper perseueret in malo: rursus alij huc illuc velut vento impulsī agitātur. Et o beatū vereq; fœlicē, qui in bono fine deprehēditur, sic vt nō vocatus tantū, sed etiā sit electus in hoc vt post hanc vitam illam consequatur æternam, quam largiatur nobis omnibus Iesus Christus dominus noster, Amen. Induc hic, si vis, exemplum Gregorij de tribus amicis suis.

DOMINICA XXII. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM

IOANNIS. IIII.

Nillo tempore, erat quidā regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. hic cūm audisset quia Iesus adueniret à Iudæa in

*Matt. 8.
Lucæ. 7.*

I

Galileam, abiit ad eum & rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius. incipiebat enim mori. Dixit ergo IESVS ad eum: Nisi signa & prodigia videritis, non credetis. Dicit ad eum regulus: Domine, descende priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus viuit. Credidit homo sermōi quem dixit ei Iesus, & ibat. Iam autem eo descendente, serui occurrerunt ei, & nunciauerunt, dicentes: quia filius suus viueret. Interrogabat ergo horam in qua melius habuerit, & dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognouit ergo pater, quia illa hora erat qua dixit IESVS, filius tuus viuit. & credidit ipse, & domus eius tota.

HOMILIA I.

Quoniam euangelica hęc lectio historia mera est, quia dominus suam tum diuinitatem tum omnipotentiam declarauit, minus longa indiget enarratione: nē tamen illam omninō transgrediamur intactam, parneticē eam saltem percurremus. Erat quidam regulus, regulus inquam, siue quod regio esset genere, siue alia principatus dignitate fungeretur. Eius filius infirmabatur Capharnaum, qui morbus filij patrem sanauit in mente: quoniam cūm audisset magnum miraculum à Christo exhibitū in facto ex aqua vino, multum quidem Christo tribuit, sed tamen minus adhuc, si diuinam Christi maiestatem respicias, sicut deinceps dicturi sumus. Capharnaum autem tantundē est, ac si dicas, villa consolationis. Audiens ergo ille dominū venire ex Iudæa in Galileam, adiit eum & rogauit, vt descēdens sanaret filium eius. vnde constat, quod is quia ignorabat Christū natura esse deum, illum vt hominem adiecit: & tamē dominum vocat, de cuius magnifica parum sentiebat dignitate. Quoniam si credidisset posse Christum solo verbo sanare filium suum, non opus fuerat rogare eū vt descenderet ad illum. Constat etiam hinc, quantō perfectior fuerit Centurio ille hoc regulo: quoniam iste non tantum nō petiit, vt veniret dominus ad seruum suum: sed & ipsum

P iij

Mat. 8. per se venire volentē admittere noluit, indignū ratus esse, sub cuius testum ille ingrederetur: multo autē debiliore fide habuit hic regulus, dum putabat non posse Christum nisi coram sanare filium suum. Dixit ergo Iesus ad eum, Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Vbi Gregorius ait, *Gregor.* Qui filio suo sanitate querit, etiā credidit: credidit igitur etiam prius quā signum in filio suo videret. Si autē petitionē illius rectē aspiciamus, videmus eū in fide dubitasse, dū corporalem domini præsentiā desideravit, qui spiritu vbiq̄ue est. perfectus enim novisset nullū locū esse in quo deus non esset. Et hic quidē reguli error fuit, quod putavit Christum corpore absentem sanare, non posse filium suum. In eadem consimilis erroris navis fuit & Naamā Syrus, qui indignabū *4. Reg. 8* dus dixit, Putabā quod Eliseus egrederetur ad me, & stans inuocaret nomen dñi dei sui, & tangeret manu sua locū lepræ, & curaret me. Neque multū ab hoc errore absuit *Ioan. 11.* Martha, cū diceret, Domine, si fuisses hic, frater meus nō fuisset mortuus. Possent hic iam porro multa queri. Primū, quando cōstat signis hominem adduci ad credendū, cur tandem hic regulus eo reprehēditur, quod signum petierat: iuxta illud quod *Ioan. 15.* Christus ipse ait, Si non opera fecissem, quæ alius nemo facit, peccatum nō haberent. Respondetur quod hic iā audierat de grandi illo miraculo transmutati vini in Chana, cū hæc loqueretur domino, & quis dubitet ipsum quocūque fuisse Hierosolymis in festo paschæ, quando multa miracula fecerat dominus: quamobrem honestius etiam ipsum exceperant Galilæi. Atque super hæc omnia non perfectē credidit regulus iste diuinitatem Christi & omnipotentia, vt sic merito eum reprehenderit dominus.

2. Suspicietur adhuc quispiā, vnde infidelitatis in simulet Christus regulum istum, qui si non credidisset, sequutus eum non fuisset à Galilæa vsque in Chanam. Credidit ille sanē, vt iam diximus, & plurimū Christo tribuit, sed quocūque ea fides erat, inconstans certē & multum varia erat, dum nō credebat dominum esse vbiq̄ue, & ibi operari posse, vbi etiam corporaliter non esset præsens: quodque virtute propria curare posset filium suum, sed per intercessionem tantū, & cōstatum infirmi, sicut de Elia & Eliseo legitur. Id omne quicquid erat, superstitio certē magis quā fides erat, vnde & reprehensionē merebatur. Iterum cogitet quis

piā apud se: non admodū dehonestarat regulus hic dominū, quoniam quod Centurio per mediū petiit ab illo, hoc iste *Mat. 8.* sine medio rogavit ab eo personaliter sibi præstari. Ad hoc quoque prompta nobis responsio est, quoniam omnium potentissima virtus est & fortitudo, quæ vbiq̄ue operatur ipsa sine medio, quo quocūque vtitur, minus tum perfecta tum potens esse cognoscitur. Credidit igitur Centurio posse dominū sine medio omnia operari, omnēsq̄ illius imperio subditas esse creaturas, magis quā sui sibi parerent serui. Dominum igitur maxima dignitate affecit, illiusque virtutem potentissimē confessus est, quæ circa mediū operatur vbiq̄ue, quod hic regulus nō cognouit, atque ideo Centurio laudē, regulus autē meruit reprehensionem. Sequitur inde, non eo redargutū à domino regulum, quod sanitate filij sui pareret, sed ob fidei suæ imbecillitatē. vnde & nos monemur in necessitatibus nostris confugere ad dominū, & ab eo opem petere, iuxta illud, Ad dominum cū tribularer, clamaui. & itidē istud Iosaphat, Quum quid agamus nescimus, hoc vnū habemus, vt oculos nostros ad te dirigamus o deus. Clamantes autem ad dominū, oremus cum fiducia maxima, spe robusta, integra & infracta fide, docente id ipsum nos Iacobo, Si quis ex vobis indiget sapientia, postulet à deo qui dat: omnibus affluenter, nec cui quā exprobrat, & dabitur illi. oret autē in fide, nihil hæsitans. Magna igitur & forti fiducia clamemus semper ad dominum, nihil cum hoc regulo hæsitantes in fide. Multum durus est huic regulo B. August. aitque hominem eum fuisse in fide tepidum aut frigidum aut omnino nullum, sed quia audierat vndique signa & miracula Christi prædicari, voluisse iam ipsum famæ huius periculū facere in filio suo, an rumori responderent opera eius, quantumque posset ille præstare: quod si ita esset, quid mirum si tam duriter sit à domino reprehensus? Eius rei argumētum hoc quoque est, quoniam comperto iam illo ex sermone domini, quod filius suus viueret, seruum sibi obuiantem statim de hora interrogavit, qua reliquisset eum febris, probaturus hoc modo an alias quocūque pacto vel etiam fortuito aut ex præcepto & imperio Christi sanatus fuerit. Sunt alij *Chrysoft.* qui mitius tractēt hunc regulum, excusantes eum, dicentesque loquutum hic esse Christum non de persona reguli, sed de ipsis in vniuersum Capharnaitis, ex quorum ciuitate &